Дело № 1-13/2020г. 

УИД: 61RS0049-01-2019-000787-66

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

06 февраля 2020 года с.Песчанокопское 

Песчанокопский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Толмачевой Н.Р.,

при секретаре Черновой Н.Н., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Песчанокопского района Куц М.А.,

подсудимого ФИО1, защитника адвоката Афанасьева Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-13/20 по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> судимого

- 30.05.2019 приговором Зерноградского районного суда Ростовской области по ст. 264.1, 264.1, 264.1 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 450 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 10 месяцев; 16.01.2020 постановлением Песчанокопского районного суда Ростовской области произведена замена не отбытого наказания в виде обязательных работ (450 часов), лишением свободы сроком 56 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении, неотбытая часть наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, - 2 года 8 месяцев 12 дней,

-осужденного приговором Песчанокопского районного суда Ростовской области от 20.01.2020 года по ст.264.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 6 месяцев; на основании ч.4 ст.69 УК РФ, ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания, назначенного приговором Зерноградского районного суда Ростовской области от 30.05.2019, определено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ, ст. 264.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел на управление автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, действуя целенаправленно, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения правил дорожного движения установленных Постановлением Правительства РФ «О правилах дорожного движения» от 23.10.1993г. №1090, и желая этого, будучи 30.05.2019 признанным виновным Зерноградским районным судом Ростовской области в совершении преступлений, предусмотренных ст. 264.1, ст. 264.1, ст. 264.1 УК РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 450 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 10 месяцев, 31.10.2019г. в 21 час 30 минут, управлял автомобилем марки ВАЗ 21102 государственный регистрационный знак № на 150 км. + 350 м. автодороги Ростов-Ставрополь Песчанокопского района Ростовской области, был остановлен инспектором ДПС 2 взвода 2 роты ДОБ ДПС ГИБДД № 1 ГУ МВД России по Ростовской области. У ФИО1 были замечены признаки алкогольного опьянения. Инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Песчанокопскому району ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения при помощи технического средства, на что ФИО1 ответил отказом. На предложение пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, ФИО1 также ответил отказом, тем самым не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Согласно примечанию к ст. 264 УК РФ лицом, находящимся в состоянии опьянения, признается лицо, управляющее транспортным средством, не выполнившее законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

Он же, имея умысел на управление автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, действуя целенаправленно, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения правил дорожного движения установленных Постановлением Правительства РФ «О правилах дорожного движения» от 23.10.1993г. №1090, и желая этого, будучи 30.05.2019 признанным Зерноградским районным судом Ростовской области виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 264.1, ст. 264.1, ст. 264.1 УК РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 450 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 10 месяцев, 06.11.2019г. в 20 часов 38 минут управлял автомобилем марки ВАЗ 21102 государственный регистрационный знак № в районе домовладения №

<

адрес> 

<

адрес>, был остановлен инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Песчанокопскому району. У ФИО1 были замечены признаки алкогольного опьянения. Инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по Песчанокопскому району предложил ФИО1 пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте, на что ФИО1 ответил согласием, согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 61 АА 056577 от 06.11.2019г. у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения – 0,722 мг/л.

Подсудимый ФИО1, понимая существо предъявленного ему обвинения, согласился с ним в полном объеме. Им заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно, осознанно, после консультации с защитником и в его присутствии, последствия постановления приговора в особом порядке подсудимому понятны. 

Государственный обвинитель и защитник не возражают относительно особого порядка рассмотрения уголовного дела.Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, оно подтверждается собранными по делу доказательствами. Указанные обстоятельства дают суду основание для постановления приговора в особом порядке без исследования и оценки доказательств, собранных по делу в обоснование обвинения. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации:

- по эпизоду от 31.10.2019 года по ст.264.1 УК РФ – управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного настоящей статьей.

- по эпизоду от 06.11.2019 года по ст.264.1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного настоящей статьей.

Определяя подсудимому наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает наличие у подсудимого малолетних детей ( согласно п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), а также признание им вины и раскаяние в содеянном ( ч.2 ст.61 УК РФ). 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом обстоятельств совершения преступления и данных о личности виновного, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, согласно ч.6 ст.15 УК РФ.

В целях исправления и перевоспитания подсудимого, с учетом обстоятельств совершения преступлений и данных о личности виновного, положительно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учете у врача психиатра и врача нарколога, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности в соответствии со ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ, а также оснований для применения положений ст.73 УК РФ не имеется.

Учитывая то обстоятельство, что преступление совершено ФИО1 до вынесения в отношении него приговора Песчанокопского районного суда Ростовской области от 20.01.2020 года, которым ФИО1 осужден по ст. 264.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 года 6 месяцев, в соответствии с ч.4 ст. 69, ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Зерноградского районного суда Ростовской области от 30.05.2019 года назначено окончательное наказание в виде 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года, суд назначает ФИО1 наказание по правилам ч.4, 5 ст. 69 УК РФ, т.е. по совокупности преступлений, принимая во внимание, что наказание по приговору Песчанокопского районного суда от 20.01.2020 года ФИО1 не отбывалось. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом на основании ч.3 ст.81 УПК РФ.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ, поскольку ФИО1 осужден к лишению свободы за совершение преступлений небольшой тяжести, ранее не отбывал лишение свободы, и определяет ему отбытие наказания в колонии-поселении.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО1 ( по эпизоду от 31.10.2019 года) виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 6 месяцев. 

Признать ФИО1 ( по эпизоду от 6.11.2019 года) виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 6 месяцев. 

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде 8 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 8 месяцев. 

На основании ч.4, 5 ст. 69 УК РФ назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Песчанокопского районного суда Ростовской области от 20.01.2020 года, наказание по которому ФИО1 не отбывалось, определив окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год с отбыванием наказания в колонии-поселении, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года. 

Осужденный следует в колонию-поселение за счет государства самостоятельно.

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. Зачесть в срок лишения свободы время следования осужденного к месту отбывания наказания из расчета один день за один день.

Исполнение порядка следования ФИО1 к месту отбывания наказания возложить на территориальный орган уголовно-исполнительной системы. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: компакт-диски, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда, через Песчанокопский районный суд, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Судья Н.Р. Толмачева